
ســیل، زلزلــه، و حــوادث طبیعــی، همــواره تهدیــدی جــدی بــرای عشــایر 
ســاکن مناطــق صعب العبــور هســتند. تیم هــای امــداد و نجــات، بــا 
ــه ایــن جوامــع آســیب دیده برســند،  ــا ب ــوان خــود، در تلاشــند ت تمــام ت
امــا تعــداد بــالای ماموریت هــا در مناطــق دشــوار، هــم بــرای امدادگــران 
و هــم بــرای عشــایر، مشــکلات و چالش هــای قابــل توجهــی ایجــاد 
می کنــد. کاهــش ایــن ماموریت هــا مســتلزم آموزش هــای هدفمنــد 
و عملــی بــرای عشــایر اســت. عشــایر، بــه دلیــل شــیوه زندگــی و محــل 
سکونتشــان، نیازمنــد آموزش هایــی هســتند کــه بــه طــور خــاص بــرای 
شــرایط ویــژه آنــان طراحــی شــده باشــد. ایــن آموزش هــا بایــد بــر ســه 
حــوزه کلیــدی تمرکــز کنند: آمادگی پیشــگیرانه، امداد اولیــه، و مدیریت 
بــر شناســایی  بایــد  ایــن حــوزه،  در  بحران.آموزش هــای پیشــگیرانه 
خطــرات احتمالــی در مناطــق صعب العبــور، ماننــد ســیلاب، رانــش 
زمیــن، و طوفان هــای شــدید، تمرکــز کننــد. عشــایر بایــد بتواننــد نقــاط 
خطــر را شناســایی کــرده و در صــورت وقــوع بحــران، بــه ســرعت واکنــش 
دربــاره  عملــی  آموزش هــای  شــامل  آموزش هــا  ایــن  دهنــد.  نشــان 
ســاخت و نگهــداری چادرهــای مقــاوم در برابــر شــرایط جــوی، روش هــای 
 پیشــگیری از حریــق و مراقبــت از دام هــا در شــرایط بحرانــی هســتند. 
بــه کارگیــری نقشــه های منطقــه ای و شناســایی مســیرهای امــن فــرار، از 

دیگــر مهارت هــای حیاتــی در ایــن بخــش اســت.
آموزش هــای عملــی در زمینــه ســاخت و نگهــداری ســازه های مقــاوم در 
برابــر ســیل و طوفــان، و همچنیــن روش هــای تخلیــه ســریع و ایمــن در 
مواقــع اضطــراری، از اهمیــت بالایــی برخوردارند. همچنیــن آموزش های 
مربوط به مدیریت منابع طبیعی و جلوگیری از تخریب محیط زیســت، 
می توانــد در پیشــگیری از حــوادث طبیعــی نقــش موثری داشــته باشــد.
امــداد اولیــه، یکــی از اجــزای مهــم و حیاتــی در مقابلــه بــا بحــران اســت. 
آموزش هــای امــداد اولیــه بــه عشــایر بایــد بــر چگونگــی مراقبــت از 

رایــج در شــرایط  کنتــرل خونریــزی، و مصدومیت هــای  مصدومــان، 
بحرانــی متمرکــز باشــد. آموزش هــای مربــوط به تشــخیص علائــم اولیه 
بیماری هــای مرتبــط بــا شــرایط جــوی، و انجــام اقدامــات اولیــه بــرای 
درمــان ایــن بیماری هــا نیــز ضــروری اســت. ایــن آموزش هــا بایــد بــه 
صــورت عملــی و بــا اســتفاده از تجهیــزات مناســب، و بــه زبــان محلــی 
ارائــه شــوند.آموزش های مدیریــت بحــران بــرای عشایربســیار اهمیت 
ــر چگونگــی ســازماندهی و هماهنگــی در مواقــع بحــران،  ــد ب دارد ، بای
ــه  ــد ک ــد بدانن ــایر بای ــد. عش ــز کنن ــدادی، تمرک ــای ام ــا تیم ه ــاط ب و ارتب
در صــورت وقــوع حادثــه، چــه اقداماتــی را بایــد انجــام دهنــد، چگونــه 
بــا تیم هــای امــدادی ارتبــاط برقــرار کننــد، و چــه اطلاعاتــی را بــه آن هــا 
بــه  آموزش هــای مربــوط  آموزش هــا بایــد شــامل  ارائــه دهنــد. ایــن 
اســتفاده از تلفــن همــراه در مناطــق دورافتــاده و روش هــای ارتباطــی 

جایگزیــن نیــز باشــند. همچنیــن، آموزش هــای مربــوط بــه شناســایی 
ــی در  ــدادی، نقــش مهم ــای ام ــح کمک ه ــع صحی ــک و توزی ــع کم مناب

مدیریــت بحــران دارد.
آموزش هــای ویــژه بــرای عشــایر در زمینــه امــداد و نجــات، می توانــد 
نقــش مهمــی در کاهــش ماموریت هــای تیم هــای امــدادی و افزایــش 
توانایــی خودیــاری ایــن جوامــع داشــته باشــد. ایــن آموزش هــا بایــد بــه 
صــورت مــداوم، بــا مشــارکت فعــال عشــایر و بــا توجــه بــه شــرایط خــاص 
مناطــق صعب العبــور، طراحــی و اجــرا شــوند. همــکاری بــا ســازمان های 
محلــی و اســتفاده از ظرفیت هــای بومــی، می تواند به افزایش اثربخشــی 
ایــن آموزش هــا منجــر شــود و در نهایــت، زندگــی عشــایر را در برابــر 
حــوادث طبیعــی ایمن تــر ســازد. ایــن تلاش هــا نــه تنهــا هزینه هــای 
امــداد و نجــات را کاهــش می دهــد، بلکــه بــه توانمندســازی عشــایر در 

ــا بحران هــا کمــک می کنــد. مقابلــه ب
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امدادرسانی و امدادونجات به مناطق عشایرنشین، چالش های منحصر به فردی را 
به همراه دارد که فراتر از پیچیدگی های امدادرسانی به مناطق شهری و روستایی است. 
این چالش ها ناشی از عوامل مختلفی هستند که در هم تنیده شده و امدادرسانی را به 

ماموریت هایی دشوار و زمان بر تبدیل می کنند. 
مناطق عشایرنشین اغلب در مناطق کوهستانی، دور افتاده و با دسترسی های بسیار 
کی و گاهی اوقات، فقدان جاده های  محدود قرار دارند. مسیرهای ناهموار، جاده های خا
مناسب، مانع عبور تجهیزات سنگین امدادی و امدادرسانان می شوند. علاوه بر این، شرایط 
آب و هوایی نامساعد، مانند بارش های سنگین برف، سیلاب ها، یا طوفان ها، دسترسی را 
ک می کنند. بسیاری از این مناطق به دلیل شرایط جغرافیایی و  به شدت محدود و خطرنا

اقلیمی به صورت فصلی غیر قابل دسترسی هستند.
از سوی دیگر ارتباطات در این مناطق، اغلب با مشکل مواجه است. عدم دسترسی به 
شبکه های تلفن همراه و اینترنت، اطلاع رسانی و هماهنگی را به چالش می کشد. همچنین، 
زبان محلی و اختلافات فرهنگی ممکن است بر روند ارتباطات و هماهنگی با جوامع عشایری 
گاهی از  تأثیرگذار باشد. عدم هماهنگی بین نهادهای مختلف امدادی و محلی، و نیز عدم آ

نیازهای دقیق جوامع عشایری، می تواند مانع از امدادرسانی موثر شود.

زندگی خاص؛  نیازمند کمک رسانی ویژه 
زندگی عشایری با سبک زندگی خاص خود، نیازمند در نظر گرفتن ویژگی های منحصر 
به فردی است. چگونگی اسکان موقت، نوع و میزان نیازهای غذایی، محل نگهداری 
دام ها و سایر حیوانات، و همچنین نیازهای خاص بهداشتی و درمانی، باید مورد توجه 
قرار گیرد. امدادرسانی باید با درک عمیق از فرهنگ و سنت های عشایری انجام شود تا از 
آسیب های فرهنگی و اجتماعی جلوگیری شود. این در حالی است که دسترسی به تجهیزات 
و منابع مناسب امدادی در مناطق عشایرنشین، به دلیل دور افتادگی و محدودیت های 
جغرافیایی، دشوار است. حمل و نقل تجهیزات سنگین و کارکنان امدادی در این مناطق 
 نیازمند برنامه ریزی و منابع قابل توجهی است. همچنین، تأمین سوخت در مناطق 

دور افتاده، می تواند به چالش های بزرگی منجر شود.
مشکلات این چنینی در حالی مطرح است که تأخیر در رسیدن امدادرسانان و تجهیزات 
به مناطق عشایرنشین، می تواند پیامدهای بسیار جدی و طولانی مدتی برای جوامع 
عشایری داشته باشد. این تأخیر می تواند منجر به افزایش تلفات جانی و مالی، از بین رفتن 
منابع حیاتی مانند دام ها، و آسیب های روانی و اجتماعی شود. به همین دلیل، برنامه ریزی 

دقیق و هماهنگی بین نهادهای امدادی، ضروری و حیاتی است.
با توجه به چالش های فوق، پیش بینی و آمادگی برای وقوع حوادث و بلایای طبیعی 
در مناطق عشایرنشین، امری ضروری است. ایجاد پایگاه های امدادی پیشرفته، آموزش 
نیروهای امدادی برای کار در شرایط سخت و توسعه سیستم های ارتباطی مطمئن، از جمله 
راهکارهای کلیدی برای بهبود امدادرسانی در این مناطق هستند. همچنین، مشارکت 
فعال جوامع عشایری در برنامه ریزی و اجرای عملیات امدادرسانی، می تواند در افزایش 

کارایی و سرعت عمل نقش بسزایی داشته باشد.

امداد و نجات عشایر در یکی از استان های عشایر نشین 
چهارمحال و بختیاری با جمعیت قابل توجه عشایری، یکی از استان های آسیب پذیر 
در برابر مخاطرات طبیعی است. مهدی ارشادی معاون امداد و نجات استان چهار 
محال و بختیاری توضیح می دهد که در این استان بیش از 65 هزار خانواده عشایری 
زندگی می کنند و تابستان ها را در این استان  و بقیه سال را در استان های دیگر سپری 
می کنند و در واقع این جمعیت در مناطق ییلاقی و خوش آب و هوای کوهستانی این 

استان حضور دارند.
   او معتقد است که سبک زندگی عشایر و اعتماد به طبیعت و وابستگی به حیوانات، عشایر 
کید می کند  که چهارمحال و  را در برابر مخاطرات طبیعی آسیب پذیر می کند. ارشادی،  تأ
بختیاری از استان های پرجمعیت عشایری کشور است و شیوه زندگی عشایر، با توجه به 
کوچ نشینی و حضور در مناطق کوهستانی و دورافتاده، چالش های خاص امدادی را ایجاد 
می کند. عوامل متعددی مانند دسترسی دشوار به مناطق عشایری، عدم زیرساخت های 
مناسب ارتباطی، نوسانات آب و هوایی و ریسک بالا در مواجهه با بلایای طبیعی، باعث 

افزایش آسیب پذیری عشایر در برابر حوادث می شود.

امداد کوهستان و نقش آن
در خصوص امداد کوهستان، ارشادی توضیح  می دهد که  سازمان امداد و نجات، 
تیم های امداد کوهستان مجرب و مجهز در استان دارد. این تیم ها شامل افراد متخصص 
در زمینه کوهنوردی، نجات و امداد در شرایط دشوار هستند. برای دسترسی به مناطق 
عشایری، از امکانات مختلفی مانند خودروهای چهارچرخ، هلی کوپتر و سایر تجهیزات 
استفاده می شود. آنها همچنین بر روی ایجاد ارتباط با جوامع محلی و آموزش روش های 

پیشگیری از حوادث طبیعی نیز تمرکز دارند.

 ] ملیحه محمودخواه[ در دل دشت های وسیع و کوهستان های سر به فلک کشیده، عشایر ما در ییلاق و قشلاق، زندگی خود را با فراز و نشیب های طبیعت 
پیوند داده اند. اما این زندگی، در مواقع بحران و نیاز به امداد، با چالش های بی سابقه ای روبه رو می شود. مسیرهای دشوار و غیرقابل دسترس، جاده هایی که 
گویی توسط طبیعت خروشان حفر شده اند، مانع رسیدن هر چه سریع تر امدادگران به مناطق دوردست می شوند. بارش برف سنگین در زمستان ، طوفان های 
سهمگین، و جاده های خاکی که در زیر لایه های گل و لای فرو می روند، همراه با مشکلات لجستیکی و کمبود امکانات، امدادرسانی را به آزمونی طاقت فرسا تبدیل 
، نه تنها سرعت امدادرسانی را به شدت کاهش می دهد، بلکه بر شدت رنج و آسیب پذیری عشایر می افزاید. امدادرسانی به عشایر در  می کنند. این شرایط دشوار
ییلاق و قشلاق، نیازمند هم افزایی تلاش های سازمان های امدادی، همدلی و همراهی جوامع محلی، و بکارگیری هر چه بیشتر تجهیزات و مهارت های ویژه است.

مدیر مسئول  سر دبیر ورود به تصحیح  ?????????? نام صفحه آرا

آموزش و پیشگیری:
یکی از محورهای اصلی فعالیت سازمان امداد و نجات در این استان، آموزش عشایر در 
کید می کند که آموزش های  زمینه پیشگیری و مواجهه با بلایای طبیعی است. ارشادی تأ
کمک های اولیه، روش های مقابله با حوادث، و  مختلفی، از جمله آموزش های اولیه 
شناسایی خطرات طبیعی، به عشایر ارائه می شود. این آموزش ها به صورت کارگاه های 
عملی، سمینارها و جلسات آموزشی در مناطق مختلف عشایری برگزار می شوند. در این 
راستا، همکاری با دهیاران، ریش سفیدان و سایر نهادهای محلی، بسیار حائز اهمیت است.

تجهیزات و امکانات
او توضیح می دهد که امدادگران از تجهیزات و امکانات خاص برای عملیات امداد و 
نجات در مناطق عشایری استفاده می کنند. این تجهیزات شامل وسایل ارتباطی پیشرفته، 
ابزارهای نجات کوهستانی، نیروهای متخصص امداد و نجات، و مواد اولیه امدادی است. 
همچنین، برنامه ریزی ها برای استفاده از تجهیزات متناسب با شرایط خاص هر منطقه و 

نوع حادثه، به طور مداوم مورد بازنگری قرار می گیرد.

سیل و چالش هایی که از عمده مشکلات عشایر است 
ارشادی، با اشاره به نقش سیل در آسیب رسانی به عشایر،بر این موضوع تکیه می کند 
که یکی از اولویت های سازمان امداد و نجات، آماده سازی و امدادرسانی در زمان وقوع 
سیل است.چرا که احتمال وقوع باران های سیل آسا در مناطق کوهستانی این استان بالا 
است.  این آماده سازی ها شامل شناسایی مناطق مستعد سیل، آماده سازی پناهگاه های 
اضطراری، توزیع اقلام امدادی، و ایجاد مسیرهای ارتباطی اضطراری می شود. همچنین، 
آموزش های ویژه برای مقابله با سیل و حفظ ایمنی در مناطق سیل خیز، برای عشایر ارائه 

می شود.

همکاری و مشارکت
ارشادی خاطرنشان می کند  که همکاری با نهادهای مختلف، از جمله دهیاری ها، 
شوراهای عشایری و سایر سازمان های دولتی، برای ارائه خدمات امدادی و پیشگیرانه به 
ک گذاری اطلاعات، هماهنگی در زمان  عشایر، ضروری است. این همکاری شامل اشترا

بحران، و ایجاد شبکه ای از ارتباطات است.
کید می کند که امداد رسانی در برخی از مناطق برای خود امدادگران نیز  او به این نکته تا
کنده در کوهستان مستقر هستند و وقتی  ک است چرا که بیشتر عشایر به طور پرا خطرنا
درخواست کمک می کنند شناسایی محل استقرار آنها بسیار سخت می شود در یکی از 
ماموریت ها که نیروهای امدادی برای کمک به عشایر به مناطق کوهستانی رفته بودند، 
برای خود ما به چالشی تبدیل شده بود چرا که  سه روز از آنها بی خبر بودیم نه راه ارتباطی با آنها 
داشتیم و نه می توانستیم محل آنها را شناسایی کنیم و بعد از سه روز آنها به پایگاه برگشتند 
کید بر اینکه این اتفاقات بیشتر در پایگاه کوهرنگ اتفاق می افتد بر این موضوع تکیه  . او با تا
کندگی عشایر در سطح ییلاق کار را دشوار می کند گاهی برای رسیدن به آنها  می کند که پرا
نمی توان از هیچ ماشین و یا خودرویی استفاده کرد و مسیرها مال رو هستند و این کار را 
برای  نیروهای امدادی بسیار سخت تر می کند .  او پیشنهاد می دهد:افزایش بودجه برای 
تجهیز بیشتر تیم های امداد و نجات و بهبود دسترسی به مناطق عشایری،  ارتقای سطح 
آموزش های امدادی و پیشگیرانه برای عشایر، با تمرکز بر روش های مقابله با حوادث 
طبیعی،ایجاد سیستم اطلاع رسانی سریع تر و کارآمدتر در زمان وقوع حوادث و توسعه 

همکاری های بین بخشی و مشارکت بیشتر نهادهای محلی در امدادرسانی است.
به اعتقاد او اطلاعات به روز و دقیق در مورد محل سکونت عشایر و تعداد دام ها در زمان 
بروز بحران، کمک خوبی می کند که این آمار وجود ندارد. او عدم دسترسی به اینترنت در 
برخی از مناطق عشایری را مشکل بزرگ دانسته و معتقد است این موضوع برقراری ارتباط را 
بسیار سخت می کند. معاون امداد و نجات استان چهار محال و بختیاری  نیاز به نیروهای 
امدادی آموزش دیده و آشنا با فرهنگ و آداب عشایر، برای امدادرسانی موثر و به حداقل 
رساندن آسیب های روانی را مهم می داند چرا که معتقد است بروز مخاطرات متعدد در 
مناطق عشایری همزمان با کمبود امکانات و منابع، امدادرسانی را دشوارتر می کند. از 
سوی دیگر برخی از مخاطرات طبیعی مانند خشکسالی و سیل، به صورت مکرر در مناطق 

عشایری رخ می دهند که نیازمند برنامه ریزی بلندمدت برای سازگاری با این شرایط است.

باران هــای سیل آســا، کوهســتان هــای کوهرنــگ را در آســتانه ویرانــی قــرار داده بــود. 

آب، چادرهــا و زندگــی عشــایر را بــا خــود بــرده بــود. امــا در میــان ایــن ویرانــی، دســتان 

مهربــان و خســتگی ناپذیر امدادگــران هــلال احمــر، مثــل چراغ هــای امیــد در تاریکــی، 

می درخشــیدند. یکــی از ایــن داوطلبــان،  »مهــدی صادقــی«، داســتان خــود را از دل 
ایــن فاجعــه روایــت می کنــد.

»ســه ســال پیــش در یــک حادثــه بــا خبــر شــدیم کــه ســیل، کوهســتان را در بر گرفته 

اســت. وقتــی بــه محــل حادثه  رســیدیم، صحنــه ای از نابــودی بود. چادرهــا، خیس و 

پــاره شــده، در میــان گل و لای پخــش شــده بودنــد. صــدای گریــه کــودکان و ناله هــای 

پیــران، در هــوا پیچیــده بــود. اولیــن قــدم، یافتن افراد آســیب دیده و انتقــال آن ها به 

مــکان امــن بــود. امــا مهم تــر از همــه، نیــاز بــه آب و غــذا بــود. آب آشــامیدنی آلــوده، 

تهدیــدی جــدی بــرای ســلامتی بــود. بــا کمــک تیم هــای بهداشــتی، تــلاش کردیــم تــا 

آب ســالم را بــه دســت مــردم برســانیم.« صادقــی بــا لحنــی پــر از حــس مســئولیت، 

ادامــه می دهــد: »هــم دردی بــا عشــایر، از مهم تریــن جنبه هــای کار مــا بــود. بســیاری 

از آن هــا، موجبــات زندگــی خــود را از دســت داده بودنــد. از دســت دادن دام هــا، تنهــا 

بخــش کوچکــی از خســارات بــود. می توانســتم درد و رنــج آن هــا را لمــس کنم. تلاش 

ــزه ای  ــر جای ــا از ه ــرای م ــن ب ــم و ای ــی کنی ــم دردی و همراه ــر، ه ــا یکدیگ ــم ب می کردی

مهم تــر بــود.«او بــه نقــش مهــم همــکاری بیــن امدادگــران مختلــف اشــاره می کنــد: 

»همــکاری تیمــی و هماهنگــی بیــن تیم هــای مختلــف امــدادی، کلیــد موفقیــت مــا 

در ایــن عملیــات بــود. تیم هــای پزشــکی، تامیــن، و نجــات، بــا هــم، بــه خوبــی کار 

می کردنــد. همــکاری بیــن هــلال احمــر و دیگــر نهادهــای امــدادی، بــرای امدادرســانی 
موثــر بســیار ضــروری اســت.«

صادقــی، تجربــه ای تلــخ و در عیــن حــال پرمعنــا از امدادرســانی بــه عشــایر را توصیــف 

می کنــد: »خســتگی، گاهــی بــه حــدی می رســید کــه دیگــر تــوان انجــام کار را نــداری. امــا 

دیــدن لبخنــد رضایــت بــر لب هــای مــردم، همیــن خســتگی را از بیــن می بــرد. دیــدن 

امیــد و شــادی در چشــمان کــودکان، بزرگ تریــن پــاداش بــرای مــا بــود.«  او در پایــان، 

بــه اهمیــت کمک هــای مردمــی در ایــن شــرایط اشــاره می کنــد: »مــردم، بــا کمک هــای 

خــود، بــه عشــایر ، موجــب آرامــش و تســکین شــدند و خیلــی زود بــا کمــک خیریــن 

چادرهــا و وســایل زندگــی در اختیــار آنهــا قــرار گرفــت و دوبــاره شــادی بــه جریــان 

زندگــی آنهــا بازگشــت.«او بــه ایــن موضــوع اشــاره مــی کنــد کــه امــداد در کوهســتان با 

کار در شــهر قابــل مقایســه نیســت . کار وقتــی ســخت تــر مــی شــود کــه خانــواده ای 

نیــاز بــه کمــک و امــداد داشــته باشــند کــه در نقاط صعــب العبور زندگی می کننــد . در 

ایــن مناطــق نــه مــی تــوان بــا آفــرود حرکــت کــرد و نه بــا خودروهــای دیگــر . نکته اینجا 

اســت کــه بارهــا پیــش آمــده کــه خودروهــای مقــاوم ســازمان نیــز در ایــن مســیرها 

ــه  ــود ب ــی ش ــام م ــق انج ــن مناط ــه در ای ــدادی ک ــر ام ــولا در ه ــد و اص ــده ان ــار ش گرفت

شــدت آســیب مــی بیننــد و هــر بــار کــه خــودرو از ماموریــت بــه پایــگاه بــر مــی گــردد 

نیــاز بــه تعمیــرات اساســی دارد . او مــی گویــد:  بهتریــن اقــدام بــرای کاهــش آســیب 

در مناطــق عشــایری ایــن اســت کــه جــوان هــا در هــر ایــل و قبیلــه ای کــه بــه صــورت 

عشــایری زندگــی مــی کننــد کمــک هــای امــداد و نجــات را یــاد بگیرنــد تــا در صــورت 

بــروز برخــی از حــوادث کــه نیــاز بــه کمــک هــای اولیــه وجــود دارد خودشــان بتواننــد 

مشــکل را برطــرف کننــد و وقتــی تیــم امــداد و نجــات عــازم یــک ماموریــت شــود کــه 

شــرایط اضطــرار پیــش آمــده باشــد. ایــن را از ایــن جهــت مــی گویــم کــه گاهی رســیدن 

بــه چــادری در دل کوهســتان بیــش از 24 ســاعت بــرای امدادگــران زمــان می بــرد و به 

همیــن دلیــل بــا آمــوزش برخــی از کمــک هــا بــه جوانــان عشــایر می تــوان بــار زیــادی از 

دوش تیــم هــای امــدادی برداشــته شــود .

امداد در کوهستان سخت است 

آموزش های حیاتی برای عشایر

            »شهروند« در مورد شرایط سخت امدادرسانی به عشایر توسط نیروهای هلال احمر گزارش می دهد

انتهایمسیریطاقتسوز بزرگترینپاداشدر


